

Wychodzi codziennie o godzinie trzeciej popołudniu.

Przedpłata wynosi:

Table with columns for 'kwartalnie' and 'miesięcznie' and rows for various countries like 'Województwo lwowski', 'Prusy', 'Rzeszy niemieckiej', etc.

Numer pojedynczy kosztuje 8 centów.

GAZETA NARODOWA.

Przedpłate przyjmują: Biuro Administracji „GAZETY NARODOWEJ” przy ulicy Walewskiej pod l. 285 m., tudzież wszystkie urzędy pocztowe austriackie. OGŁOSZENIA (Inseraty) wszelkiego rodzaju...

Żądania ministerstwa.

W wczorajszym wstępnym artykule wskazaliśmy błędy, w które wydział finansowy wprowadził Izbę. Żaden z dzienników wiedeńskich nie podniósł był tej sprawy...

samo budżet wydatków. Na to ministrowie zapytali wydziału, o ile według jego zdania potrzebny zredukować, a wydział orzekł iż najwięcej o 25 milionów mogą być wydatki większe od dochodów...

chwały, i czy oszczędności przeniesiono w rubrykę dochodu na rok następny. Zdaje się, że do tego samego dąży i ministerstwo pana Schmerlinga.

Dla czego wydział finansowy nie chciał się wdawać pierw w rozbiór żądania ministrów dopokąd ci nie orzekną kwoty redukcji?

Bo chciał sobie zachować możność odrzucenia tego żądania, gdy ministerjum będzie już związane oznaczeniem cyfry niedoboru.

Dlaczego ministrowie nie chcieli cyfry redukcji oznaczyć, dopokąd wydział nie oświadczy czy Izba zrzeknie się prawa szczegółowego rozstrząsania budżetu? Bo się obawiali iż Izba żądanie zrzeczenia się tego prawa odrzuci a cyfrę ministerjalną przyjąć gotową...

Przegląd polityczny.

Austria. Dziennik Warszawski z d. 25. h. m. podaje wiadomość, której nie znajdujemy w dziennikach austriackich. Zdaje się więc, że drogą dyplomatyczną doszła do rządu moskiewskiego, który ją umieścił w swoim organie.

zarządzeń prowizorycznych w Węgrzech, mianowicie sądów wojennych. N. Fr. Presse upewnia, że konferencję bańską zwołano już na d. 4. lutego, a wezwania rozesłano d. 21. b. m.

W sprawie rozwiązania rady miejskiej w Tryeście, dowiadujemy się że namiestnik, hr. Kellersperg, wezwał ją, aby w 24 godzinach uchwaliła swoją (przyjazną Włochom) z d. 16. b. m., naprawia. Termin ten upłynął bezowocnie...

Prusy. Na posiedzeniu Izby deputowanych d. 24. b. m. proponowali Schultze Delitsch i Faucher, ażeby Izba przyjęła następujący projekt ustawy: „Postanowienia §§. 181. i 182. ustawy przemysłowej z d. 17. stycznia 1855 względem prawa asocjacji pryncypałów i robotników...

Do starej Pressy donoszą z Berlina, że wkrótce ma się pojawić tam broszura, która wyświeca przymierze austriacko-pruskie pod względem wojskowym, i dowodzi, że trzymanie się za rękę Prus i Austrii zbezwładni całkiem cesarza Francuzów i samo jest w stanie być poręką pokoju Europy.

Do Botschaftera piszą z Sztutgardu, iż rząd wirtemburski idąc za przykładem Bawarii i Saksonii, znalazł sposobność wyrażenia rządowi austriackiemu, iż zgadza się na politykę jego w sprawie księstw Zaelbiańskich.

Prawdy i nieprawdy

w artykułach I—II. Polacy i Indjanie. (Ciąg dalszy).

Wreszcie za temi instytucjami, za temi zwyczajami poszły ekonomiczne stosunki po fałszywych na dzisiaj drogach i rozplątał się z nich nie tak łatwo. Gdyby dziećmi folwarku dzielili go na mniejsze folwarki między dzieci swoje, gdyby odpowiednio postępowi gdzieindziej już zdobytemu w przemyśle rolniczym, wzrastał i u nas ten postęp na mniejszych folwarkach...

bynych strasznych obdłużeń, jak nasze współwłaścicielstwo folwarków, jeżeli mają korzystać z kredytu, który może nieść wprawdzie i ułatwienie w stosunkach tak rodzinno-sukcesyjnych jak i innych, ale celem jego, potęgą jego, jest głównie wzrost, postęp przemysłu na wszystkich drogach.

Mimo bowiem wielu różnych zdań o kredycie, nawet znakomitych zkadłinną ekonomistów, co go nie dobrze rozumieją, teoria kredytu jest nie inna, a tylko nader prosta, że jest on pośrednikiem do zwrocenia kapitałów gotowych, przysposobionych we wszystkich przemysłach, na reprodukcję w tym kierunku, jaki jest na czasie najodpowiedniejszy.

Kredyt reprezentowany przez papier, pomijając gdzie jest wyłącznie zgnubem współwłaścicielstwem jednostek przemysłowo-rolniczych jak u nas, nie by nie uczynił gdyby za ten papier nie dał gotowych, przyrobionych kapitałów w formie maszyn, udogodnień i t. d.

A prztem, co najważniejsze, nasi dziedzice i dzierżawcy folwarków i ich dzieci nie są zdolni z powodu ciemnoty i próżniactwa, o czym już tyle mówiliśmy, być gospodarzami na mniejszych folwarkach, odpowiednich ich majątkom. Nie są zdolni pracować na nich jakby przystało takim gospodarzom.

Oto przyczyna, dla czego przy dzisiejszym stanie rzeczy, jeżeli mu nie zaradzimy obustronnie, to jest i w ekonomicznym wymaganium, co do wielkości jednostek w przemyśle rolniczym u nas, i w moralnym przez położenie tamy ciemności, co pracować nie pozwala, — oto więc przyczyna, dla której folwarki muszą przejść w ręce cudzoziemców.

Dzisiaj wobec folwarków jakie są, i wobec braku gotowych kapitałów, potrzebnych do prowadzenia gospodarstwa na tych ogromnych warstwach rolniczych, zabawną wydaje się rzecz mówić o postępie u nas w rolnictwie, zabawną nawet wydaje się rzecz zakładać szkoły rolnicze, których uczniowie zastosować by swojej nauki nie mogli u nas, w kraju jedyne rolniczym, ani na folwarkach, ani w gospodarstwach włościańskich.

Wywóz nasz zagraniczny jest ogromnie mniejszy od przywozu. Corocznie dopłacamy ogromną sumę milionów zagranicy. Z każdej bierzemy? Dopłacamy je na konto bankrutstwa czyli zguby narodowości polskiej, przygotowanej własnymi rękami. Nie dziwicie się więc, że zabójców takich nazywamy parjasami, a mianowicie tych, co przewodniczą ku temu. U nas zaś przewodniczą do tego ci, co obok wielkich majątków pielęgnują i sieją, choćby nawet przy skąpstwie osobistym, co tylko jeszcze lepiej ich charakteryzuje, zarody próżniactwa, pychy i ciemnoty.

W stosunkach ekonomicznych dzisiejszych w Europie, z początku ta dopłata w przewyżce tej i srebrnej monety, jaką ten naród dopłacał z łota i srebra, i w wewnętrzny na to dopłatę zostanie tylko papier pieniądzem, to zagraniczny gotowy kapitał, zawsze konkurujący w takich razach, — tem więcej gdy stopa procentu zagranicą jest niższą jak u nas, co wre-

szcze jest tylko skutkiem stosunków miejscowych — przychodzi lokować się najprzód na kolejach żelaznych, które nam wystawi. A dalej lokuje się on na naszych fabrykach, zakładach przemysłowych, które posiadzie lub wzniesie o ile to mu będzie dogodnym. Dalej zaś jeszcze lokuje się na naszych gospodarstwach folwarcznych, aż w końcu ten wiecznie konkurujący kapitał rzuci się do skupowania włościańskich gruntów i sadyb.

To prawo ekonomiczne, ta przewyżka przywozu nad wywozem ma taką dla nas fatalną prostotę, że mniemamy dla każdego jest zrozumiałem.

Jaka przyszłość po tem wywłaszczeniu z materialnego dobra narodowości polskiej, oto jak powiedział autor artykułów: Polacy i Indjanie, w własnej ojczyźnie parjasami się stanąmy. By tak nie było, ci co nas prowadzą do tego swą materialną siłą i mocą w imię bóstwa tej siły, więc barbaryzmu i ciemnoty, jeżeli się nie zmieniają, parjasami muszą zostać między nami.

Gdy spojrzę na którego z nich zdaje mi się, że widzę ciekającą mu z dloni świeżą jeszcze krew polską. I jakież to widok przedstawia się oczom naszym: ciemny tłum liże ręce tych gubicielei, liże z rąk ich ciepłą krew ojczyzny swojej, i w narodzie wydają się te ręce jakby czyste, piękne, arystokratyczne. Sami oni dziwić się temu muszą, dziwić się muszą tej wyliczonej czystości rąk swoich, i mieć się z tą harmonii dobrego. I jakby za takich też w tej harmonii ciemnoty mają ich ślepe tłumy co ich otaczają, co grupują się w swej nieświadomości od góry do dołu na ich wzór, jak w jakimś chińskim mandaryńskim państwie.

A literatura nasza często wystawia język, by i ona liżąc mogła tej ciepłej krwi naszej. Niedawno, jeden z wielkich dzienników naszych, nazwał oprawcami kraju młodych szaleńców, co w szale rozpaczy nie wiedzą co czynią; czemu ten dziennik, dziecko minioniej przeszłości, ale już bękart tylko teraźniejszości, i nas jakby także bękartów dzisiejszych czasów wystawiający na pośmiewisko postępowej Europy, czemu ten dziennik wszystkich rzeczywistych w narodzie gubicielei w ten sposób nie traktuje. Te to ręce nie ręce najemne, nią zbroczone, budzą we mnie rzeczywisty przerażenie.





